К делу №1-208/2021

23RS0037-01-2021-000901-81 

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Новороссийск 30 марта 2021 года

Октябрьский районный суд города Новороссийска Краснодарского края в составе: председательствующего Первакова О.Н.,

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г.Новороссийска Грибовой М.Г.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Григорьева В.В., представившего удостоверение №1951 и ордер №582495,

секретаря Денисенко А.Н.

Рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступление – незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств совершенное, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

08 января 2021 года, примерно в 11 часов 00 минут, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на незаконное приобретение наркотических средств без цели сбыта в крупном размере, посредствомпосредством имевшегося у него мобильного телефона «Iphone 7» осуществил выход в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» на сайт «

<

данные изъяты> где на витрине магазина «

<

данные изъяты> у неустановленного лицазаказал наркотическое средство, произведя за него оплату в сумме 2500 рублей. После чего ФИО1 поступило сообщение с местонахождением «тайниковой закладки» с наркотическим средством.

08 января 2021 года, примерно в 14 часов 10 минут ФИО1, находясь у 

<

адрес> края, географические координаты 44.№ северной широты, 37.№ восточной долготы, обнаружил сверток из изоляционной ленты с полимерным пакетом внутри которого находилось порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой не менее 1,22 грамма. Достоверно зная, что обнаруженное им вещество является наркотическим средством, ФИО1 подобрал его, тем самым незаконно приобрел и поместисверток из изоляционной ленты с полимерным пакетом внутри которого находилось порошкообразное вещество в правый боковой наружный карман надетой на нем куртки, где оно находилось до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

08 января 2021 года, примерно в 14 часов 16 минут, у 

<

адрес> края, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения, после чего доставлен вОКОН УМВД России по г.Новороссийску по адресу: 

<

адрес>, где в этот же день в досмотровом кабинете №, в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 05 минут в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного сотрудником полиции, в правом боковом наружном кармане куртки надетой на нем был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты с полимерным пакетомс порошкообразным веществом внутри, которое согласно заключению эксперта №76 от 14 января 2021 года (с учетом заключения эксперта №31 от 13 января 2021 года), содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 1,22 грамма, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681, чтосогласно постановлению Правительства от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил для личного употребления без цели сбыта.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении указанного преступления признал, пояснил что, в интернете искал средства для снятия тяжелой психологической травмы. Прочитав статьи в интернете и перейдя на сайт «www.hуdra.onion» заказал наркотическое средство мефедрон массой 1 грамм.О том, что в свертке находится наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 1,22 г. не знал. После того как поднял сверток к нему подошли сотрудники и предложили пройти медицинское освидетельствование. От прохождения медицинского освидетельствования он отказался, поскольку не знал возможные последствия. По дороге в отдел он сообщил сотрудникам, что у него имеется сверток с наркотическим веществом. В отделе он добровольно все выдал сотрудникам, ничего не отрицал. До этого наркотически вещества не употреблял. 

Кроме признания подсудимым ФИО1 своей вины в совершении указанного преступления доказательствами его виновности являются показания свидетелей, письменные материалы предварительного следствия и вещественные доказательства.

Показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, чтоон работает оперуполномоченным отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г.Новороссийску. 08.01.2021 года примерно в 14 часов 15 минут он, совместно с оперуполномоченным ОНК УМВД России по г.Новороссийску Р.А. Свидетель №4 находились у 

<

адрес>, где обнаружили ранее незнакомого ему мужчину, как впоследствии ему стало известно ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Он увидел, как ФИО1 держит в руке мобильный телефон, и при этом ищет что-то в траве возле бордюра указанного дома, после чего наклоняется к земле и правой пустой рукой что-то поднимает и кладет в правый наружный карман надетой на нем куртки, мобильный телефон кладет в левый наружный карман надетой на нем куртки и уходит. Кроме этого, у ФИО1 имелись признаки наркотического опьянения, и он с Свидетель №4 решили подойти к ФИО1, проверить его документы и установить наличие наркологического опьянения. Примерно в 14 часов 16 минут, когда ФИО1 проходил мимо 

<

адрес>, расположенного напротив 

<

адрес>, они подошли к ФИО1, предоставили свои служебные удостоверения, и предложили пройти медицинское освидетельствование на предмет установления факта наркотического опьянения, на что ФИО1 отказался, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, и был приглашен в отдел ОНК УМВД России по г.Новороссийску для составления соответствующих документов.После доставления ФИО1 в отдел ОНК УМВД России по г.Новороссийску, им был проведен его личный досмотр, в ходе которого в правом боковом наружном переднем кармане куртки надетой на ФИО1 был обнаружен сверток из изоляционной ленты черного цвета, в котором находился фрагмент фольгированной бумаги, внутри которого находится полимерный пакет с порошкообразным вещество внутри. В левом боковом наружном кармане куртки надетой на ФИО1 обнаружен мобильный телефон «Iphone 7». Сверток с порошкообразным веществом и мобильный телефон были упакованы в два различных полимерных пакета, горловина каждого была перевязана нитью, концы которой оклеены биркой с пояснительной надписью.Он задал ФИО1 вопрос, что находится в свертке, который был обнаружен в кармане надетой на нем куртки, на что ФИО1 ответил, что в свертке находится наркотическое средство, которое он приобрел и хранил при себе для личного употребления без цели сбыта. Также ФИО1 пояснил, что при помощи данного мобильного телефона он, в сети Интернет заказал для личного употребления без цели сбыта наркотическое средство, которое было обнаружено в кармане надетой на нем куртки сотрудниками полиции. После этого, обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 вещество было направлено на физико-химическое исследование, согласно заключению которого, указанное вещество содержит в своем составе наркотическое средство-производное N-метилэфедрона, массой 1,22 грамма. Кроме этого, ФИО1 был им опрошен, и в ходе опроса пояснил, что 08.01.2021 по имеющимся у него сведениям, полученным на сайте «

<

данные изъяты>» стал искать «тайниковую закладку» с наркотическим средством у 

<

адрес>, изъятую позже у него в ходе личного досмотра, которую он хранил при себе для личного употребления без цели сбыта.

Показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, чтоон проходит службу в должности оперуполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по г. Новороссийску. 08.01.2021 в дневное время он, совместно с оперуполномоченным Эриком, находились у 

<

адрес>, где обнаружили ранее незнакомого им мужчину, у которого имелись признаки наркотического опьянения, который после представился как ФИО1 Он увидел, как ФИО1 держит в левой руке мобильный телефон, и при этом ищет что то в траве возле бордюра у дома, наклоняется к земле и правой пустой рукой что-то поднимает и кладет в правый наружный карман надетой на нем куртки, мобильный телефон кладет в левый наружный карман надетой на нем куртки и отходит от дома. Он с оперуполномоченным Свидетель №3 решили подойти к ФИО1, что бы направить его на медицинское освидетельствование, на предмет установления факта опьянения. Когда ФИО1 проходил мимо 

<

адрес>, расположенного напротив 

<

адрес>, они подошли к ФИО1, предоставили свои служебные удостоверения, и предложили пройти медицинское освидетельствование, на что ФИО1 отказался, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, после чего был доставлен в отдел ОНК УМВД России по г. Новороссийску для составления соответствующих документов.Со слов оперуполномоченного Свидетель №3 ему стало известно, что им был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом боковом наружном переднем кармане куртки надетой на нем был обнаружен сверток с порошкообразным вещество внутри. В левом боковом наружном кармане куртки надетой на ФИО1 обнаружен мобильный телефон «Iphone 7». ФИО7 Свидетель №3 задал ФИО1 вопрос, что находится в изъятом в ходе личного досмотра свертке, на что ФИО1 ответил, что в свертке находится наркотическое средство, которое тот приобрел и хранил при себе для личного употребления без цели сбыта. Также ФИО1 пояснил, что при помощи обнаруженного и изъятого у мобильного телефона он, в сети Интернет заказал для личного употребления без цели сбыта наркотическое средство, которое было обнаружено в кармане надетой на нем куртки сотрудниками полиции. ФИО7 Свидетель №3 обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 вещество было направлено на физико-химическое исследование, согласно заключению которого, указанное вещество содержит в своем составе наркотическое средство-производное N-метилэфедрона, массой 1,22 гр. Также, со слов ФИО7 Свидетель №3 ему стало известно, что ФИО1 был опрошен, и в ходе опроса пояснил, что 08.01.2021 по имеющимся сведениям, полученным на сайте «

<

данные изъяты>» стал искать «тайниковую закладку» с наркотическим средством у 

<

адрес>, изъятую позже у него в ходе личного досмотра, которую он хранил при себе для личного употребления без цели сбыта. 

Показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что08.01.2021 примерно в 15 часов 30 минут он был приглашен в ОНК УМВД России по г.Новороссийску, расположенное по адресу: 

<

адрес>, в качестве понятого, для участия при проведении личного досмотра. Кроме него был приглашен еще один понятой. В служебном кабинете находился ранее незнакомый мужчина, который представился как ФИО1. Примерно в 15 часов 40 минут начался личный досмотр ФИО1 в начале которого сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности. После этого в правом боковом наружном переднем кармане куртки надетой на ФИО1 был обнаружен сверток из изоляционной ленты черного цвета в котором находился фрагмент фольгированной бумаги, внутри которого находится полимерный пакет с порошкообразным вещество внутри. В левом боковом наружном кармане куртки надетой на ФИО1 обнаружен мобильный телефон «Iphone 7». Сверток с порошкообразным веществом и мобильный телефон были упакованы в два различных полимерных пакета, горловина каждого была перевязана нитью, концы которой оклеены биркой с пояснительной надписью. Сотрудник полиции задал ФИО1 вопрос, что находится в свертке, который был обнаружен в кармане надетой на нем куртки, на что ФИО1 ответил, что в свертке находится наркотическое средство, которое он приобрел и хранил при себе для личного употребления без цели сбыта. Также ФИО1 пояснил, что при помощи данного мобильного телефона он, в сети Интернет заказал для личного употребления без цели сбыта наркотическое средство, которое было обнаружено в кармане надетой на нем куртки сотрудниками полиции. 

Показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что08.01.2021 примерно в 15 часов 30 минут к нему обратились сотрудники полиции, которые попросили его принять участие в ходе личного досмотра, на что он согласился. После этого, он был приглашен в служебный кабинет здания ОНК УМВД России по г.Новороссийску, расположенный по адресу: 

<

адрес>. В служебном кабинете находился ранее незнакомый ему мужчина, который представился как ФИО1 Валерьевич. Кроме него в личном досмотре участвовал еще один понятой. Примерно в 15 часов 40 минут начался личный досмотр ФИО1 в начале которого сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности. После этого в правом боковом наружном переднем кармане куртки надетой на ФИО1 был обнаружен сверток из изоляционной ленты черного цвета в котором находился фрагмент фольгированной бумаги, внутри которого находится полимерный пакет с порошкообразным вещество внутри. Сотрудник полиции задал ФИО1 вопрос, что находится в свертке, который был обнаружен в кармане надетой на нем куртки, на что ФИО1 ответил, что в свертке находится наркотическое средство, которое он приобрел и хранил при себе для личного употребления без цели сбыта. После этого полимерный пакет с порошкообразным веществом был упакован в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой скреплены биркой с пояснительной надписью.В левом боковом наружном кармане куртки надетой на ФИО1 обнаружен мобильный телефон «Iphone 7», который упакован в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, и прикреплена бирка с пояснительной надписью. ФИО1 пояснил, что при помощи данного мобильного телефона он, в сети Интернет заказал для личного употребления без цели сбыта наркотическое средство, которое было обнаружено в кармане надетой на нем куртки сотрудниками полиции. 

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается также исследованными в ходе судебного следствия письменными доказательствами, а именно: 

Протоколом осмотра места происшествия от 19.01.2021,согласно которомуосмотрен участок местности, расположенный у 

<

адрес> края,географические координаты 44.№ северной широты, 37.№ восточной долготы, где 08.01.2021ФИО1 обнаружил «тайниковую закладку» с наркотическим средством,содержащим в своем составе производное N-метилэфедрона, общей массой 1,22 гр., которую он положил в правый боковой наружный карманнадетых нанемкурткии хранил при себе для личного употребления без цели сбыта, в ходе которого было достоверно установлено место совершения преступления.

Протоколом осмотра места происшествия от 13.01.2021,согласно которомуосмотрен досмотровой служебный кабинет №, расположенный в отделе ОНК УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ проведен личный досмотр ФИО1

Протоколом личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице от 08.01.2021, согласно которому08.01.2021 в период времени с 15 часов 40 минут по 15 часов 55 минут, в досмотровом служебном кабинете № отдела ОНК УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> ФИО1 в правом боковом наружном кармане надетой на немкурткиобнаружени изъят сверток изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился сверток из фольгированной бумаги, внутри которого полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри, которое согласно заключению эксперта № 76 от 14.01.2021 (со ссылкой на заключение эксперта № 31от 13.01.2021), содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 1,22 г. В левом боковом наружном кармане куртки надетой на нем, обнаружен мобильный телефон марки «Iphone 7».

Протоколом изъятия вещей и документов от 08.01.2021, согласно которому08.01.2021в период времени с 15 часов56 минут до 16часов 05минут, в досмотровом служебном кабинете №отдела ОНК УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> ФИО3в правом боковом наружном кармане надетой на немкуртки обнаружен и изъятсверток изоляционной ленты черного цвета, внутри которогонаходился сверток из фольгированной бумаги, внутри которого полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри, которое согласно заключению эксперта № 76 от 14.01.2021 (со ссылкой на заключение эксперта № 31 от 13.01.2021), содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 1,22 г. В левом боковом наружном кармане куртки надетой на нем, обнаружен мобильный телефон марки «Iphone 7».

Протоколом осмотра предметов с фототаблицейот 19.01.2021, согласно которому с участием ФИО1 осмотрен и впоследствии признан вещественным доказательствоммобильный телефон «Iphone 7». Участвующий в ходе осмотра ФИО1 пояснил, что с данного мобильного телефона 08.01.2021 он заказал с целью хранения для личного употребления наркотическое средство, кроме этого, в мобильном телефоне содержаться фотоизображения участка местности где находилась «тайниковая закладка» с наркотическим средством и географические координаты.

Протоколом осмотра документов с фототаблицей от 13.01.2021,согласно которому осмотрен и признан вещественным доказательством административный материал в отношении ФИО1, который является средством для установления обстоятельств по уголовному делу и приобщен в качестве вещественного доказательства. 

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 14.01.2021, согласно которому осмотрен сверток из полимерного материала, в котором, согласно заключению эксперта, находится порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средствопроизводное N-метилэфедрона, которое является предметом преступного посягательства и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства.

Заключением эксперта №31 от 13.01.2021, согласно выводам которого порошкообразное вещество белого цвета, содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона. Масса порошкообразного вещества содержащего в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона составляет 1,22 гр.

Заключением эксперта№ 76от 14.01.2021,согласно выводам которого порошкообразное вещество белого цвета, содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона. Масса порошкообразного вещества содержащего в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона составляет 1,21 г.

Проверив каждое доказательство по делу путем сопоставления с другими имеющимися доказательствами, установив их источники, оценив каждое из них с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – в достаточности для разрешения уголовного дела, считаю, что в судебном заседании виновность подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ему деянии доказана. 

Именно показания подсудимого и вышеперечисленных свидетелей полагаю необходимым взять за основу приговора, так как они не содержат противоречий и в наименьшей степени подвержены ложным субъективным немотивированным оценкам. 

Кроме того, вышеуказанные доказательства подкреплены всей совокупностью исследованных в судебном заседании письменных и вещественных доказательств, имеющихся в материалах дела, которые добыты и закреплены в ходе предварительного следствия в соответствии с требованиями УПК РФ.

Государственный обвинитель, соглашаясь с предъявленным подсудимым обвинением, предложила квалифицировать действия ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ как - незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере. Предложила исключить квалифицирующий признак – незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере, поскольку между моментом приобретения подсудимым наркотического средства и моментом, когда он был остановлен сотрудниками полиции прошел незначительный промежуток времени и он находился в том же месте, где и приобрел наркотическое средство. 

Суд исключает квалифицирующий признак – незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств,совершенное в крупном размере, поскольку между моментом приобретения подсудимым наркотического средства и моментом, когда он был остановлен сотрудниками полиции прошел незначительный промежуток времени и он находился в том же месте, где и приобрел наркотическое средство. Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ как - незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств,совершенное в крупном размере. 

Разрешая вопрос о вменяемости подсудимого, суд учитывает, что, согласно справок, выданных 

<

данные изъяты>-

<

данные изъяты> ФИО1 на учете у психиатра не состоит. В ходе судебного заседания поведение подсудимого ФИО1 адекватно происходящему. Поэтому у суда не возникает сомнений в его психической полноценности, в связи, с чем приходит к выводу, что по отношению к инкриминируемому деянию ФИО1 следует считать вменяемым, следовательно, подлежащим уголовной ответственности и наказанию. 

Материалами дела ФИО1. по месту жительства и по месту работы характеризуется положительно.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого. Вину в совершении указанного преступления признал и в содеянном раскаялся, что в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ учитывается судом в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимого. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ является активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 в соответствии с ч.1 ст.63 УК РФ, не имеется.

При указанных выше смягчающих обстоятельствах и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, с учетом влияния наказания на условия жизни ФИО1 и его семьи, суд приходит к выводу о возможности назначения подсудимому ФИО1 наказания в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ.

Назначение наказания подсудимому в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения новых преступлений. 

С учетом сведений о личности ФИО1 суд полагает, что применение в отношении него дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы является нецелесообразным. 

Это соответствует установленным обстоятельствам дела, изложенным выше и личности подсудимого, в силу ч.1 ст.60 УК РФ является справедливым и сможет обеспечить достижение целей наказания. 

В связи с отсутствием исключительных обстоятельств, оснований для применения ст.64 УК РФ, не имеется.

Законных оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ, также не имеется. 

Процессуальных издержек по делу нет.

Учитывая изложенное, руководствуясь ст.ст. 307-309УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок ТРИ года.

Применить ст.73 УК РФ, наказание в виде лишения свободы считать условным и установить испытательный срок на ТРИ года.

Меру пресечения ФИО1- в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения. 

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянногоместажительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию вспециализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного1 раз в месяц.

Вещественные доказательства: наркотическое средство, находящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД РФ по г.Новороссийсксогласно квитанции №18, уничтожить после вступления приговора в законную силу.

- мобильный телефон марки «Iphone 7»,который находится в камере хранения вещественных доказательств УМВД РФ по г.Новороссийск согласно квитанции №19, конфисковать в доход государства.

Копию административного дела в отношении ФИО1 хранить при уголовном деле.

Процессуальных издержек по делу нет.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Октябрьский районный суд г.Новороссийска в течение 10 дней со дня провозглашения, а осужденным с момента вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись

Копия верна: судья О.Н. Перваков